(1) Copia lettere, lib. 4 p 32, 8 maggio, e lib. 5 p. 46, 1Z giugno 1101.

(2) D, vr, 3, b. 333, c. 5 v.
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pro picturis per eum factis diversis modis de mandato preli-
bate magnifice · domine lib. 38, sol.. 14 » ('). Voglio dire che 
anche lo specifico accenno alla « capella posita j.n curia » fatto 
per maestro Giovanni di Nicolò, non mi pare onestamente suf
ficente ad una più recisa effermazione, in mezzo al numero 

_ non indifferente di pittori che ho già elencato ed elencherò. 
A queste notizie �he ho raccolto sui'la pittura a fresco an

drebbe aggiunto anche un documento del 27 gennaio 1396, edito 
dal D'Arco C), secondo il quale Buonomo « de Caligis sive 
de Guernerys » dispone che il suo corpo �ia sepolto in un 
determinato punto della chiesa di S. Andrea « et ibi supra 
murum dictae Ecclesiae depingi faciant mei haeredes Virginem 
Mariam · cum eius fili o in brachio et dictus testa tor, sive ego, 
ab uno latere cum quondam Franceschino eius filio et cum An
Angelo Raphaello, qui eos presentent coram Virgini et eius fil io; 
ab alio latere depingant quondam uxorem dicti testatoris et 
quondam dominum Jacobum eius filium » ;. se non che non 
abbiamo garanzia che la disposizione sia stata eseguita. 

Quegli stessi dqcumenti dell'Archivio Notarile che pubblico 
in fine, ci offrono altri nomi di pittori: anzi tutto un Leone 
chiamato dall'arbitro del 1394 a dare informazioni sul lavoro 
di casa de la Molza. Un « Leo pictor » compare già nel re
gistro « pro adventu inclite domine Agnetis sponse magnifici 
domini ·Francisci de Gonzaga » del 1380 (3), fra quelli « qui 
debent servire in salis dominarum » ; , poi in una lettera del 
1388 di Francesco Gonzaga a Galeazzo de Buzoni (4), interes
sante perchè abbiamo da essa notizie più antiche di quelle 
tramandateci dagli storici, per Mantova, intorno ali' uso di mi-

(1) D, VI, U, b. 333 c. 4,v.
(2) Op. r:tt. II, p. r;_
,3) Arch. Gonzaga D, IJ, 7, b. 197 c. 8 v.
(4) F, II, 6, b. 2093, 29 ott<?bre.
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niare libri. Francesco Oonzaga infatti in questa lettera sollecita 

l'invio di un Andrea, « minia tor noster », del quale non trovo 

tuttavia altre notizie, e di Leone pittore « pro pingendo et mi

niando cartesellas ». Che cosa veramente siano queste « car

teselle » non è facile saperlo; ecco le parole del documento: 

« Volumus quod cum carteselle nostre quas fieri facimus per 

Johannem de Zambrinis erunt in puncto quod pingi poterunJ